

KẾ HOẠCH

**Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp
tiêu biểu cấp thành phố Hội An năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-TTKXQ-KC, ngày 12/4/2019 của Trung tâm Khuyến công - XTTM và Quản lý cửa khẩu tỉnh Quảng Nam về Kế hoạch tổ chức Hội thi bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2019;

UBND thành phố Hội An xây dựng Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (CN-TTCN) tiêu biểu cấp thành phố Hội An năm 2019, cụ thể như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

1/ Mục đích:

- Khuyến khích, đầu tư phát triển các sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu có chất lượng và giá trị sử dụng cao, có khả năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng nhu cầu sử dụng trong nước và xuất khẩu.

- Hỗ trợ phát triển sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển CN-TTCN nông thôn. Tận dụng nguồn nguyên liệu tại địa phương; giải quyết việc làm cho người lao động và thỏa mãn các yêu cầu bảo vệ môi trường, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Bình chọn được các sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu cấp thành phố nhằm chuẩn bị sản phẩm tiêu biểu tham gia bình chọn cấp tỉnh trong thời gian đến.

2/ Yêu cầu:

- Sản phẩm tham gia bình chọn là những sản phẩm đang được sản xuất tại các cơ sở CN-TTCN trên địa bàn thành phố Hội An; không phải là sản phẩm sao chép; không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp, đồng thời phải do chính cơ sở sản xuất đó tham gia bình chọn.

- Các cơ sở CN-TTCN trên địa bàn thành phố gửi hồ sơ và sản phẩm tham gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm về các thông tin liên quan đến các sản phẩm đăng ký bình chọn.

- Mỗi cơ sở có thể đăng ký tham gia bình chọn nhiều sản phẩm.

II/ Nội dung:

1/ Đối tượng được bình chọn:

- Là các sản phẩm CN-TTCN của các tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư, sản xuất - kinh doanh trên địa bàn thành phố Hội An.

2/ Các nhóm sản phẩm tham gia bình chọn: Sản phẩm tham gia bình chọn được phân thành các nhóm sau:

2.1/ Nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ (TCMN): mộc điêu khắc, mộc dân dụng, gốm, đèn lồng, thêu, tre mỹ nghệ, kim loại, sợi các loại, sản phẩm giấy từ nguyên liệu dừa nước, sản phẩm từ nguyên liệu cây ngô đồng đỏ Cù Lao Chàm...

2.2/ Nhóm sản phẩm bảo quản, chế biến nông, lâm, thủy sản và thực phẩm: bánh in, bánh đậu xanh, sợi cao lầu, bánh tráng, tương ớt, nông sản, nước mắm...

2.3/ Nhóm các sản phẩm khác: sử dụng 100% nguyên liệu tại Quảng Nam.

3/ Hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm:

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CN-TTCN;
- Bảng thuyết minh sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn;
- Các giấy chứng nhận, bằng khen... (nếu có).

4/ Thời gian thực hiện:

- Thời gian bình chọn cấp thành phố trong tháng 9 - 10/2019.
- Thời gian bình chọn cấp tỉnh trong tháng 11 - 12/2019.

5/ Tiêu chí bình chọn:

- Tiêu chí đáp ứng thị trường và khả năng phát triển sản xuất;
- Tiêu chí về chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật - xã hội và môi trường;
- Tiêu chí về tính văn hóa, thẩm mỹ;
- Tiêu chí khác (giấy chứng nhận, giải thưởng, bằng khen, ...)

Chi tiết các tiêu chí bình chọn đính kèm theo kế hoạch này.

6/ Nguyên tắc bình chọn sản phẩm:

- Được thực hiện một cách dân chủ, công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của Nhà nước về giải thưởng hiện hành.

- Một cơ sở có thể đăng ký tham gia một hoặc nhiều sản phẩm (bộ sản phẩm):

+ Các sản phẩm có cùng mẫu mã và công dụng như nhau, được sản xuất từ nhiều loại nguyên liệu, vật liệu khác nhau.

+ Các sản phẩm có mẫu mã khác nhau, có công dụng giống nhau được sản xuất từ một loại nguyên liệu, vật liệu (Sau đây gọi chung là sản phẩm).

- Hội đồng bình chọn cấp thành phố sẽ xem xét chọn mỗi mặt hàng một sản phẩm tiêu biểu để cấp giấy chứng nhận sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu cấp thành phố năm 2019 và đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh.

7/ Cơ cấu giải thưởng dự kiến: (số lượng sản phẩm tham gia bình chọn cấp tỉnh)

- Nhóm sản phẩm TCMN: mỗi sản phẩm tiêu biểu được tặng thưởng 2.000.000 đồng, cúp lưu niệm và giấy chứng nhận.

- Nhóm các sản phẩm chế biến thực phẩm: mỗi sản phẩm tiêu biểu được tặng thưởng 1.500.000 đồng, cúp lưu niệm và giấy chứng nhận.

- Nhóm sản phẩm khác: mỗi sản phẩm được tặng thưởng 2.000.000 đồng, cúp lưu niệm và giấy chứng nhận.

8/ Kinh phí: Kinh phí tổ chức bình chọn, chứng nhận sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khuyến công năm 2019.

III/ Tổ chức thực hiện:

1/ Thành lập Hội đồng bình chọn:

- Thành lập Hội đồng để tổ chức bình chọn sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu cấp thành phố năm 2019 và chịu trách nhiệm thực hiện các thủ tục về khen thưởng, công nhận và trình Hội đồng bình chọn cấp tỉnh để tham gia bình chọn cấp tỉnh.

- Thành phần Hội đồng bình chọn:

- | | |
|---|--------------------------|
| + Lãnh đạo UBND thành phố | - Chủ tịch Hội đồng; |
| + Lãnh đạo Phòng Kinh tế | - Phó chủ tịch Hội đồng; |
| + Lãnh đạo Phòng VH-TT | - Thành viên; |
| + Lãnh đạo Phòng LĐ-TB-XH | - Thành viên; |
| + Lãnh đạo Phòng TN-MT | - Thành viên; |
| + Lãnh đạo Trung tâm VH-TT&TT-TH | - Thành viên; |
| + Mời Ban tuyên giáo Thành ủy tham gia thành viên Hội đồng. | |

- Thư ký Hội đồng bình chọn: Phòng Kinh tế Hội An.

2/ Phân công nhiệm vụ:

2.1/ Phòng Kinh tế: Là cơ quan thường trực Hội đồng cấp thành phố, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

- Biên tập và hoàn chỉnh kế hoạch;

- Tham mưu UBND thành phố thành lập Hội đồng bình chọn cấp thành phố theo hướng dẫn tại Điều 8,9,10 và 11 Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương;

- Lập danh sách các cơ sở sản xuất chuyển về các địa phương, chuẩn bị các biểu mẫu để các cơ sở kê khai, thuyết trình về sản phẩm tham gia bình chọn;

- Phụ trách chung công tác tổ chức bình chọn và tổng hợp kết quả; tổng kết kế hoạch bình chọn sản phẩm CN-TTCN cấp thành phố năm 2019 và tham mưu UBND thành phố đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp tỉnh năm 2019.

2.2/ Các thành viên Hội đồng bình chọn:

Thực hiện đánh giá, bình chọn sản phẩm theo các tiêu chí được hướng dẫn tại Quyết định số: 17/2015/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 6 năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Nam về Ban hành quy chế bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Nam.

2.3/ UBND các xã, phường:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế triển khai tổ chức thành công việc bình chọn sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu trên địa bàn thành phố (đề nghị địa phương bố trí cán bộ lãnh đạo và khuyến công viên phối hợp tham gia thực hiện);

- Trên cơ sở danh sách Phòng Kinh tế cung cấp, các xã, phường rà soát, bổ sung; vận động và xét chọn các cơ sở CN-TTCN đăng ký tham gia bình chọn theo các nhóm sản phẩm nói trên;

- Phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở lập hồ sơ chuyển về Phòng Kinh tế để tổng hợp trình Hội đồng bình chọn cấp thành phố.

3/ Tiến độ thực hiện:

- Tháng 5-6/2019: Xây dựng kế hoạch, biểu mẫu, thư mời; ban hành kế hoạch, lập dự trù kinh phí và thẩm định kinh phí tổ chức.

- Từ 01/7 đến 31/7/2019: Các địa phương phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn các cơ sở lập hồ sơ đăng ký bình chọn, chuyển về Phòng Kinh tế tổng hợp.

- Từ 15/ 9 đến 30/9/2019: Tổ chức bình chọn sản phẩm CN-TTCN tiêu biểu cấp thành phố.

- Từ 10/10 đến 30/10/2019 Tổng kết kế hoạch bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp thành phố năm 2018; lập hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm tiêu biểu cấp tỉnh.

Trên đây là kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu cấp thành phố Hội An năm 2019./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương Quảng Nam (b/cáo);
- TT HĐND tp;
- Phòng K.tế, TM-DL, VH-TT, LĐ-TB-XH, TN-MT;
- Hiệp hội SX KD hàng TCMN Hội An;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT-UBND(HV).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Hùng